
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 854/20      

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Delega al Presidente assunzione mutuo ex art 225 D.L. 19/05/2020, n. 34      . 

                                                                               

L’anno duemilaventi il giorno 17 del mese di giugno alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2494 del 

10/06/2020 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI V. Domenico; 4) GENTILE Antonello; 5) 

RINALDI Leonardo; 6) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) DEL VECCHIO Giosuè; 2) RIGNANESE Generoso; 3) 

SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Considerato che le restrizioni e gli obblighi posti a tutela della salute pubblica, 

derivanti dalle disposizioni emanate in seguito all’emergenza epidemiologica da Covid-19, 

stanno causando impedimenti e difficoltà nell’espletamento delle attività economiche degli 

operatori agricoli consorziati che hanno obbligazioni giuridiche con questo Consorzio per il 

pagamento degli oneri destinati alla copertura delle spese per la gestione delle opere 

idrauliche di bonifica e di quelle di irrigazione e che la sospensione dei pagamenti dei 

contributi di bonifica disposta dall’articolo 62 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 

(convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27) produce effetti finanziari 

negativi sulla situazione di cassa di questo Ente; 

 

Considerato che il Consorzio è anche destinatario di finanziamenti per l’esecuzione 

di opere pubbliche, relativamente alle quali la difficile situazione finanziaria non consente 

di fronteggiare con mezzi propri i ritardi negli accrediti delle provviste da parte degli enti 

concedenti e che ad oggi risultano rilevanti crediti nei confronti di imprese appaltatrici per 

attività già svolte, per il cui soddisfacimento si è in attesa di ricevere i relativi fondi da parte 

degli enti concedenti medesimi;  

 

Visto l’articolo 225 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34, il quale stabilisce che, 

al fine di  fronteggiare situazioni di crisi di liquidità derivanti dalla sospensione dei 

pagamenti dei contributi di bonifica disposta dall’articolo 62 del Decreto Legge 18/2020 

sopra richiamato, aggravate dalle difficoltà di riscossione del contributo dovuto dalla 

aziende agricole per il servizio di irrigazione, Cassa Depositi e Prestiti o altri Istituti 

finanziari abilitati possono erogare mutui ai Consorzi di bonifica per lo svolgimento dei 

compiti istituzionali loro attribuiti, con la esclusione della possibilità di assunzione di 

personale anche in presenza di carenza di personale; 

 

Rilevato che, secondo la predetta disposizione legislativa il mutuo è da restituire in 

rate costanti annuali per cinque anni dal 2021 e che gli interessi saranno a totale carico 

del bilancio dello Stato; 

 

Considerato che, come sopra detto, la sospensione del pagamento di contributi 

disposta dalle norme sopra richiamate comporta una riduzione delle entrate di natura 

tributaria del Consorzio con conseguente sofferenza finanziaria dell’Ente e delle sue 

attività istituzionali di gestione delle opere idrauliche di bonifica e di quelle di irrigazione; 



 

Rilevata l’opportunità per il Consorzio di ricorrere alla eventuale stipula del mutuo, 

così come previsto dal menzionato articolo 225 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34; 

 

Ritenuto di delegare il Presidente del Consorzio a svolgere ogni iniziativa ed atti, 

nella sua qualità, per l’assunzione del mutuo, previo riscontro delle norme che saranno 

emanate con Decreto interministeriale del Ministro dell’Economia e delle Finanze di 

concerto con il Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali circa i termini e le 

modalità di presentazione delle domande; 

 

Visti l’art. 42 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

 

- di delegare, per tutto quanto innanzi esposto, qui specificatamente richiamato per 

formare parte integrante del presente provvedimento,  il Presidente del Consorzio a 

svolgere ogni iniziativa ed atti, nella sua qualità, per l’assunzione del mutuo ex 

articolo 225 del Decreto Legge n. 34 / 2020, previo riscontro delle norme che 

saranno emanate con Decreto interministeriale del Ministro dell’Economia e delle 

finanze di concerto con il Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali circa 

i termini e le modalità di presentazione delle domande; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti consequenziali 

al presente provvedimento;  

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.   

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


